Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021100600049

49

Nº 190, quarta-feira, 6 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

ATO TRT/SGH/DG/GP Nº 69, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PAULO ROBERTO RAMOS BARRIONUEVO,
DESEMBARGADOR VICE- PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGI ÃO
NO EXERCÍCIO NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso de suas atribuições contidas no
Regimento Interno, Considerando o contido no Processo TRT n. 5.163/2015, na Resolução
Administrativa n. 134/2016, na Resolução Administrativa n. 052/2018 e nos artigos 9º, I e 10
da Lei n. 8.112/90; Considerando o contido na Resolução Administrativa n. 078/2020, que
suspendeu o prazo de validade do Concurso Público destinado ao provimento de cargos do
Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 23ª Região, alterada
pela Resolução Administrativa n. 044/2021, que estendeu a suspensão do prazo de validade
para até 31/12/2021; Considerando o contido no OFÍCIO CIRCULAR CSJT.GP.SG.SGPES Nº
90/2021, que trata da distribuição de cargos na Justiça do Trabalho constantes da Lei
Orçamentária Anual de 2021, e no despacho contido nos autos do PROAD n. 6.662/2021, que
determina quais cargos/especialidades serão providos; Considerando o ATO TRT/CGF/DG/GP
n. 31/2017, que redistribuiu o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Sem
Especialidade, ocupado pela servidora JANE DE OLIVEIRA SILVA ACOSTA, do quadro de
pessoal permanente deste Tribunal, em reciprocidade com cargo vago idêntico do quadro de
pessoal permanente do TRT da 1ª Região, criado pela Lei nº 6.563/78, em virtude de vacância
da servidora Flavia Xavier Oliveira, conforme Portaria TRT1 n. 521/2017 - DSEP, publicada no
DEJT de 02/08/2017; Considerando o disposto no PROAD n. 8.003/2021, resolve:

Nomear o candidato GIBSON ALMEIDA JERONIMO DOS SANTOS para exercer o
cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Sem Especialidade, Classe A,
Padrão 1, do quadro de pessoal permanente deste Tribunal, criado pela Lei n. 6.563/78.

PAULO ROBERTO RAMOS BARRIONUEVO

ATO TRT/SGH/DG/GP Nº 70/2021, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PAULO ROBERTO RAMOS BARRIONUEVO,
DESEMBARGADOR VICE- PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª
REGIÃO NO EXERCÍCIO NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso de suas atribuições contidas
no Regimento Interno, Considerando o contido no Processo TRT n. 5.163/2015, na Resolução
Administrativa n. 134/2016, na Resolução Administrativa n. 052/2018 e nos artigos 9º, I e 10
da Lei n. 8.112/90; Considerando o contido na Resolução Administrativa n. 078/2020, que
suspendeu o prazo de validade do Concurso Público destinado ao provimento de cargos do
Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 23ª Região, alterada
pela Resolução Administrativa n. 044/2021, que estendeu a suspensão do prazo de validade
para até 31/12/2021; Considerando o ATO TRT/SGH/DG/GP n. 54/2021, que redistribuiu o
cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Sem Especialidade, do quadro de pessoal
permanente deste Tribunal, ocupado pelo servidor JÚLIO RIBEIRO DO AMARAL RI B E I R O,
matrícula 308.23.1405, em reciprocidade com o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária,
criado pela Lei n. 12.475, de 02/09/2011, do quadro de pessoal permanente do Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região, vago em virtude de posse em outro cargo inacumulável
pelo servidor Gregory Ferreira Magalhães, cujo ato foi publicado no Diário Oficial da União
do dia 03/05/2021; Considerando o disposto no PROAD n. 8.007/2021, resolve:

Nomear a candidata CLARISSA MANZANO DOS SANTOS para exercer o cargo
efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Sem Especialidade, Classe A, Padrão 1, do
quadro de pessoal permanente deste Tribunal, criado pela Lei n. 12.475/2011.

PAULO ROBERTO RAMOS BARRIONUEVO

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 11ª REGIÃO
PORTARIA CREF11/MS Nº 247, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

O Presidente do Conselho Regional de Educação Física da 11ª Região -
CREF11/MS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO a
necessidade da continuidade dos serviços no referido período de férias; CONSIDERANDO o
disposto no art.450 da CLT c/c na súmula 159 do TST, resolve:

Art. 1º. Promover a substituição temporária da empregada Keila Priscila de Vasconcelos
Lobo Cacciatori ocupante do cargo de Diretora Executiva, pela empregada Hellen Cristina Leite da Silva,
ocupante do cargo de Diretora administrativa, nos períodos de 13.10.2021 a 26.10.2021 e de 13.12.2021
a 23.12.2021. Parágrafo único: A substituição de que trata o caput deste artigo é decorrente de férias
regulamentares da substituída e perdurará até que a mesma retorne as suas atividades normais.

Art. 2º. Durante o período da substituição a empregada receberá a respectiva
"Gratificação por substituição".

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
partir de 13.10.2021.

JOACYR LIMA DE OLIVEIRA JÚNIOR

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO
DELIBERAÇÃO Nº 14, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

O Plenário do Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo (CRF-SP),
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 3.820, de 11 de novembro de
1960, e pelo Regimento Interno vigente do CRF-SP, conforme item 5.4 de ata da 5ª
Reunião Plenária Ordinária, realizada no dia 23/08/2021, decide:

Art. 1º. Homologar a nomeação de membro de Comissão de Ética - Sede:
Paula Carpes Victorio (CRF nº 31.121).

Art. 2º. Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data da decisão proferida pelo Plenário.

MARCOS MACHADO FERREIRA
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA 78, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021 CREMESP

A Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo
(CREMESP), no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir do dia 05/10/2021, a Sra. GIOVANNA SORANZ
VALLE GIROTTO, RG 43.511.128-0 do cargo de Oficial Administrativo.

Irene Abramovich

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 205, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

O Presidente do Conselho Regional de Odontologia de São Paulo, no exercício
de suas competências legais e suas atribuições regimentais,

nomeia e empossa, após aprovação em concurso público (Edital nº 01/2020), o
Sr. Johnny da Silva Santos, portador do CPF nº 378.202.428-17, para o cargo de Auxiliar
Administrativo, lotado na Seccional de Campinas, a partir de 01 de outubro de 2021.

MARCOS JENAY CAPEZ

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 7ª REGIÃO
PORTARIA Nº 52, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTA DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª REGIÃO - RS, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no Edital publicado
do Concurso Público do CRPRS - 001/2019, resolve:

Contratar ANTONIETA MARTINS LOPES BRIDI para assumir o cargo efetivo de
Psicóloga Fiscal (Sede - Porto Alegre/RS), a contar de 04 de outubro de 2021, observando
a ordem de chamada do Concurso Público CRPRS nº 001/2019.

ANA LUIZA DE SOUZA CASTRO

Editais e Avisos

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

PROCURADORIA-GERAL

EDITAL Nº 192, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições, em
cumprimento ao art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
ao art. 54 do Ato Conjunto PGR/CASMPU n°1/2014,

CONSIDERANDO a necessidade de designação de membros para atuar em
substituição remota, em Procuradoria Regional diversa, nos termos dos artigos 53 e 54
do Ato Conjunto PGR/CASMPU e da Resolução CSMPT n° 133, de 25 de outubro de
2016;

CONSIDERANDO a decisão proferida nos autos do PGEA nº
20.02.1500.0000742/2021-70;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter a razoável prestação de
serviços à sociedade, na forma como determina a Constituição Federal;

CONSIDERANDO a possibilidade de utilização de lista nacional específica de
substituição remota;

CONSIDERANDO os pedidos de afastamentos dos Membros que compõem a
lista específica nacional de substituição para o 7° Ofício da Procuradoria Regional do
Trabalho da 15ª Região (2° Grau), que foi formada através do Edital n° 118.2021, de
21 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, Página 54, com
circulação em 23/07/2021;

CONSIDERANDO a necessidade de preenchimento da substituição do 7°
Ofício da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região (2° Grau), para o período
de 18 a 31 de outubro de 2021;

FAZ SABER aos integrantes da carreira do Ministério Público do Trabalho a
reabertura de inscrição para lista voluntária nacional específica, destinada à designação
de 2(dois) Procuradores(as) para atuarem no 7° Ofício da Procuradoria Regional do
Trabalho da 15ª Região, como substitutos na modalidade remota, com acumulação,
bem como a convocação extraordinária para a substituição do referido Ofício para o
mês de outubro de 2021, para o seguinte período:

I - substituição remota para o 7° Ofício da PRT/15ª Região/SP - no período
de 18 a 31 de outubro de 2021 - atuação sem 2° Grau - sem assessoramento;

II - os interessados em integrar a Lista voluntária nacional específica e/ou
ao período de substituição acima descrito, para substituições remotas, serão
classificados pelos critérios de antiguidade;

III - a habilitação à Lista voluntária nacional específica e a substituição
remota para o mês de novembro, deverá ser solicitada por meio de peticionamento
eletrônico, dentro do PGEA: 20.02.1500.0000742/2021-70, mediante requerimento
dirigido ao Procurador-Geral do Trabalho, no prazo de 10(dez) dias, a contar da
publicação deste edital;

IV - os Membros interessados em participarem da lista voluntária nacional
específica, bem como da substituição para o período do mês de outubro acima
mencionado, deverão colacionarem nos autos a Certidão de Regularidade do Serviço
emitida pela Corregedoria do MPT, conforme preceitua a Resolução CSMPT n° 177, de
24 de setembro de 2020.

JOSÉ DE LIMA RAMOS PEREIRA

PORTARIA Nº 206, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

O Presidente do Conselho Regional de Odontologia de São Paulo, no exercício
de suas competências legais e suas atribuições regimentais,

nomeia e empossa, após aprovação em concurso público (Edital nº 01/2020), a
Sra. Rosemary Maria Gonçalves, portadora do CPF nº 357.109.028-45, para o cargo de
Auxiliar Administrativo, lotada na Seccional de São José dos Campos, a partir de 01 de
outubro de 2021.

MARCOS JENAY CAPEZ

PORTARIA Nº 207, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

O Presidente do Conselho Regional de Odontologia de São Paulo, no exercício
de suas competências legais e suas atribuições regimentais,

nomeia e empossa, após aprovação em concurso público (Edital nº 01/2020), o
Sr. Julio Figueiró Melo, portador do CPF nº 107.122.134-57, para o cargo de
Advogado/Procurador Jurídico, lotado na Diretoria Jurídica, a partir de 04 de outubro de
2021.

MARCOS JENAY CAPEZ

PORTARIA Nº 208, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

O Presidente do Conselho Regional de Odontologia de São Paulo, no exercício
de suas competências legais e suas atribuições regimentais,

nomeia e empossa, após aprovação em concurso público (Edital nº 01/2020), o
Sr. Willian da Silva Ferreira de Andrade, portador do CPF nº 360.157.798-45, para o cargo
de Auxiliar Administrativo, lotado na Seccional de São Bernardo do Campo, a partir de 04
de outubro de 2021.

MARCOS JENAY CAPEZ

PORTARIA Nº 209, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

O Presidente do Conselho Regional de Odontologia de São Paulo, no exercício
de suas competências legais e suas atribuições regimentais,

nomeia e empossa, após aprovação em concurso público (Edital nº 01/2020), o
Sr. Carlos Eduardo Ruiz Teixeira, portador do CPF nº 369.230.998-89, para o cargo de
Analista de Licitações e Compras, lotado no Setor de Licitações e Compras, a partir de 05
de outubro de 2021.

MARCOS JENAY CAPEZ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
christianem
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-06T01:27:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial